
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 시립도서관

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 도서관 이용서비스 확대 (단위:천원)

시립도서관 3,741,723 3,504,764 236,959

도 31,442

시 3,710,281

지식기반 확충 및 교육문화도시 육성 3,271,574 3,113,194 158,380

도 31,442

시 3,240,132

도서관 이용서비스 확대 908,353 771,296 137,057

다양하고 수준높은 상설전시장 운영 15,220 12,500 2,720

201 일반운영비 10,420 7,700 2,720

01 사무관리비 10,420 7,700 2,720

□ 일반수용비 1,300

○ 도서관 홍보물 제작
500

○ 현수막 제작 800

□ 운영수당 4,800

○ 도서관 운영위원회 참석수당
4,800

□ 급식비 4,320

○ 상설전시장 운영 업무추진
4,320

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

□ 도서관 이용 홍보
4,800

도서관 환경정비사업 400,819 300,566 100,253

201 일반운영비 74,277 64,540 9,737

01 사무관리비 7,540 6,980 560

□ 일반수용비 2,500

○ 화분 구입 900

○ 정수기 종이컵 구입
1,200

○ 소파, 방석 등 세탁비
400

□ 급식비 5,040

○ 도서관 환경정비
5,040

02 공공운영비 66,737 57,560 9,177

□ 시설장비유지비 66,737

○ 유리창 청소 9,880

○ 물탱크 청소 1,680

○ 청사 바닥 청소 8,360

○ 도서관 방역 소독
2,817

○ 가로등(방범등, 경관등) 청소
3,000

10,000원*50부

100,000원*2개*4회

100,000원*12명*4회

9,000원*6명*80일

20,000원*16명*15일

100,000원*3개*3회

40,000원*30상자

5,000원*80점

9,000원*7명*80일

3,800원*2,600㎡

8,400원*100톤*2회

3,800원*2,200㎡

100원*4,694㎡*6회

3,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 도서관 이용서비스 확대 (단위:천원)

○ 도서관 내부 환경정비
10,000

○ 청사 주변 시설물 정비
10,000

○ 조경수 관리 20,000

○ 도서관 이용 안내 표지판 정비
1,000

206 재료비 51,542 51,026 516

01 재료비 51,542 51,026 516

□ 전기, 기계, 소방설비 재료 구입 20,774

○ 방송 설비 2,000

○ 스프링클러 500

○ LED 램프등 1,200

○ LED 컨버터 1,800

○ 공조기 필터 3,000

○ 기계설비자재(밸브 외)
1,680

○ 냉각수 처리제(약품)
1,000

○ 옥외 가로등 1,134

○ 경관 조명램프
1,560

○ 전기, 기계 수공구
500

○ 보일러 청관제(약품)
1,000

○ 전기 물품(릴레이 등)
1,200

○ 소방 물품(감지기 외 9종)
2,600

○ UPS유지보수(자동제어)
1,600

□ 환경개선 재료 구입 30,768

○ 화장지 7,200

○ 핸드타올 5,760

○ 쓰레기봉투 6,120

· 50ℓ 1,548

· 75ℓ 4,572

○ 화장실 세정제
3,024

○ 화장실 방향제
1,344

○ 화장실 물비누
1,320

○ 실내 화분 정비 2,000

10,000,000원*1식

5,000,000원*2회

10,000,000원*2회

200,000원*5개

500,000원*4종

100,000원*5개

30,000원*40개

30,000원*60개

3,000,000원*1회

30,000원*28종*2회

2,500원*20ℓ*20통

20,000원*170개소*1/3

200,000원*78개소*1/10

100,000원*5세트

100,000원*10통

30,000원*5개*8종

26,000원*10개*10종

800,000원*2회

60,000원*10상자*12월

80,000원*6상자*12월

860원*150장*12월

1,270원*300장*12월

28,000원*18개소*6회

28,000원*8상자*6회

55,000원*2상자*12월

50,000원*40개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 도서관 이용서비스 확대 (단위:천원)

○ 청소용품(기름걸레 외)
4,000

401 시설비및부대비 260,000 185,000 75,000

01 시설비 260,000 185,000 75,000

□ 청사관리 260,000

○ 독서정원 조성 사업
30,000

○ 시립도서관 수선비
30,000

○ 시립도서관 주차장 조성 사업
200,000

405 자산취득비 15,000 0 15,000

01 자산및물품취득비 15,000 0 15,000

□ 공기살균기 구입 15,000

도서관 업무추진 492,314 458,230 34,084

101 인건비 155,848 153,551 2,297

04 기간제근로자등보수 155,848 153,551 2,297

□ 환경정비 기간제근로자 인부임 139,940

○ 기본급 83,771

○ 주휴수당 16,690

○ 휴일근무수당
34,664

○ 연차수당 4,815

□ 환경정비 기간제근로자 4대 보험 15,908

○ 건강보험료 부담금
5,038

○ 노인장기요양보험료 부담금
653

○ 국민연금보험료 부담금
6,298

○ 고용보험료 부담금
2,519

○ 산재보험료 부담금
1,400

201 일반운영비 332,546 302,999 29,547

01 사무관리비 55,890 59,550 △3,660

□ 일반수용비 12,510

○ 복사용지 구입 2,000

○ 행정사무용품 구입
2,400

○ 냉동기 검사 수수료
330

○ 보일러 검사 수수료
380

○ 무인경비시스템관리용역 수수료
6,600

800,000원*5회

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

200,000,000원*1식

2,500,000원*6대

80,240원*4명*261일

80,240원*4명*52일

120,360원*4명*6일*12월

80,240원*4명*15일

139,940,000원*3.6/100

5,038,000원*12.95/100

139,940,000원*4.5/100

139,940,000원*1.8/100

139,940,000원*1/100

20,000원*100박스

25,000원*8종*12월

330,000원*1회

380,000원*1회

550,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 도서관 이용서비스 확대 (단위:천원)

○ 도서관 폐기물 처리비
800

□ 위탁교육비 900

○ 위탁 교육 수수료(전기,보일러,냉동,가스
,승강기,위험물 등)

900

□ 임차료 8,040

○ 컬러복합기 임차
4,800

○ 정수기 임차 3,240

□ 급식비 5,040

○ 도서관 업무추진
5,040

□ 관리용역비 29,400

○ 전기안전관리 대행 수수료
15,600

○ 승강기안전관리 대행 수수료
8,400

○ 소방안전관리 대행 수수료
5,400

02 공공운영비 276,656 243,449 33,207

□ 공공요금 및 제세 155,018

○ 우편료 1,130

· 일반 430

· 등기 304

· 전시물품 등 396

○ 전기료 113,652

· 기본료 22,932

· 봄, 가을 12,300

· 여름 21,240

· 겨울 20,800

· 심야전력(야간)
8,520

· 심야전력(주간)
20,700

· 심야전력(기본료)
7,160

○ 전화료 및 회선료 27,546

· 일반전화료 3,600

· 국내회선사용료 3,000

· 문자메세지사용료
2,880

· 인터넷화상전화료 66

· 인터넷회선사용료(디지털자료실)
8,400

800,000원*1회

150,000원*1명*6종

400,000원*1대*12월

45,000원*6대*12월

9,000원*7명*80일

1,300,000원*12월

350,000원*2대*12월

450,000원*12월

430원*100건*10회

2,530원*30건*4회

12,000원*33건

6,370원*300kW*12월

82원*30,000kW*5월

118원*60,000kW*3월

104원*50,000kW*4월

71원*30,000kW*4월

115원*45,000kW*4월

7,160원*250kW*4월

300,000원*12월

250,000원*12월

20원*12,000건*12월

5,500원*12월

700,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 도서관 이용서비스 확대 (단위:천원)

· CCTV회선 사용료
5,400

· 통합보안장비사용료(디지털자료실)
4,200

○ 상하수도료 12,000

○ 자동차세 80

○ 자동차 검사료 50

○ 안전관리 협회비 400

· 소방, 전기, 열관리, 냉동기
400

○ 자동차 환경개선부담금
160

□ 연료비 27,084

○ 난방용(경유) 26,336

○ 발전기(경유) 748

□ 시설장비유지비 90,754

○ 건물 유지관리비 21,834

○ 냉동기 유지관리비
3,000

○ 보일러 유지관리비
2,400

○ 공조기 유지관리비
1,800

○ 승강기 유지관리비
1,000

○ 빙축열설비 유지관리비
1,000

○ 소방설비 유지관리비
800

○ 냉·난방기 유지관리비
5,520

○ 내진성능평가 22,000

○ CCTV 설비 유지관리비
1,000

○ 비상발전기 유지관리비
1,000

○ 전기수전설비 유지관리비
1,200

○ 냉동기 안전성능 검사 수수료
600

○ 저수조 및 정체수 수질검사 수수료
350

○ 시립도서관 건축물 안전점검 수수료
9,000

○ 전기시설 검사 수수료
1,900

○ 기계 설비 유지관리비 9,500

90,000원*5개소*12월

350,000원*12월

2,500원*400톤*12월

80,000원*1대

50,000원*1대

100,000원*4종

80,000원*1대*2회

1,520원*17,326ℓ

1,520원*492ℓ

3,000원*7,278㎡

3,000,000원*1식

1,200,000원*2대

200,000원*9대

500,000원*2대

1,000,000원*1식

400,000원*2회

120,000원*46대

22,000,000원*1회

500,000원*2회

500,000원*2회

400,000원*3회

600,000원*1회

350,000원*1식

4,500,000원*2회

1,900,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 도서관 이용서비스 확대 (단위:천원)

· 냉동기 세관 4,500

· 보일러 세관 4,000

· 열교환기 세관 1,000

○ 기계 및 각종 제어장치 유지관리비
1,000

○ 시청각실 방송 음향 유지관리비
1,000

○ 실내 공기질 측정 유지관리비
900

○ 대기배출 자가 측정 대행
1,500

○ 옥외 외등(방범등) 유지관리비
2,450

□ 차량·선박비 3,800

○ 도서관 업무차량 (유류대, 정비유지비,
소모품비) 3,800

· 승합차 3,800

202 여비 3,920 1,680 2,240

01 국내여비 3,920 1,680 2,240

□ 선진도서관 견학 3,920

시의성 있는 지식·정보·문화 서비스 제공 678,637 657,463 21,174

도 21,842

시 656,795

디지털컨텐츠 운영 143,122 146,427 △3,305

201 일반운영비 65,322 75,627 △10,305

01 사무관리비 57,022 68,327 △11,305

□ 일반수용비 9,200

○ 행정사무기기 소모품 구입 2,900

· 프린터 토너 및 드럼
900

· 복합기 토너 및 드럼
1,200

· 교육용 빔 프로젝트 램프
500

· 복사용지 구입 300

○ 범용 소프트웨어 구입 6,300

· 서버용 백신 프로그램 구입
2,000

· PC용 백신 프로그램 구입
3,300

· 홈페이지 서버 보안인증서
1,000

□ 급식비 1,800

○ 전산 시스템 유지관리 업무추진
1,800

□ 임차료 1,800

4,500,000원*1회

2,000,000원*2대

1,000,000원*1식

100,000원*5종*2회

500,000원*2회

900,000원*1회

750,000원*2회

25,000원*49개소*2회

3,800,000원*1대

80,000원*7명*7일

300,000원*3대

300,000원*4대

500,000원*1개

300,000원*1식

500,000원*4조

33,000원*100조

1,000,000원*1식

9,000원*4명*50일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 시의성 있는 지식·정보·문화 서비스 제공 (단위:천원)

○ 이용자 복사시스템 임차
1,800

□ 관리용역비 44,222

○ UPS 유지관리비 1,040

○ 백업서버 유지관리비
892

○ 백업장치 및 DB 유지관리비
3,532

○ RFID시스템 유지관리비
18,400

○ 방화벽 유지관리비
1,680

○ 웹방화벽 유지관리비
1,895

○ 홈페이지 서버 유지관리비
1,074

○ 도서관리 서버 유지관리비
1,440

○ 도서관리시스템 DB 유지관리비
2,322

○ 도서관리시스템(S/W) 유지관리비
3,800

○ 전자책 서버 유지관리비
742

○ 홈페이지(S/W)및SMS솔루션, 모바일 유지관
리비 3,318

○ DB암호화 솔루션 유지관리비
2,429

○ 컴퓨터예약관리시스템 유지관리비
1,658

02 공공운영비 8,300 7,300 1,000

□ 시설장비유지비 8,300

○ UPS 배터리 교체 및 정비
4,500

○ 항온항습기 유지관리비
1,000

○ DID 수선비 400

○ 전광판 수선비 400

○ 이용자 컴퓨터 수선비
2,000

202 여비 2,800 2,800 0

01 국내여비 2,800 2,800 0

□ 디지털컨텐츠 자료수집
2,800

405 자산취득비 75,000 68,000 7,000

01 자산및물품취득비 25,000 18,000 7,000

□ 방화벽 구입 교체 25,000

150,000원*12월

13,000,000원*8/100

11,150,000원*8/100

29,430,000원*12/100

230,000,000원*8/100

21,000,000원*8/100

23,680,000원*8/100

13,418,000원*8/100

18,000,000원*8/100

19,350,000원*12/100

3,800,000원*1식

(15,900,000원*8/100)/12*7월

27,650,000원*12/100

20,240,000원*12/100

13,815,000원*12/100

4,500,000원*1회

1,000,000원*1회

400,000원*1회

400,000원*1회

100,000원*20회

80,000원*5명*7일

25,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 시의성 있는 지식·정보·문화 서비스 제공 (단위:천원)

02 도서구입비 50,000 50,000 0

□ 디지털컨텐츠 구입 50,000

○ 영화·교양 DVD 5,000

○ 전자책 20,000

○ 오디오북 25,000

문화강좌 운영사업 65,000 62,000 3,000

201 일반운영비 65,000 62,000 3,000

03 행사운영비 65,000 62,000 3,000

□ 방학특강 강사료
2,000

□ 문화강좌 강사료
63,000

독서문화진흥행사추진 173,880 167,130 6,750

201 일반운영비 158,700 154,050 4,650

01 사무관리비 27,100 26,950 150

□ 일반수용비 27,100

○ 상패 제작 2,400

○ 홍보물 제작 3,500

○ 현수막 제작 구입
7,200

○ 도서관 소식지 제작
14,000

03 행사운영비 131,600 127,100 4,500

□ 주제별 소장도서 전시회(북 큐레이션)
8,000

□ 사서가 들려주는 그림책 이야기
15,000

□ 나의 도서관 산책일지(도서관 스탬프 투어
) 10,000

□ 아름다운 신중년 컬리지
21,000

□ 도서관 창작공작소 운영
20,000

□ 행사재료 구입 3,000

□ 책으로 노는 게 제일 좋아
4,000

□ 독서일지 제작 7,000

□ 북스타트 꾸러미 제작
8,100

□ 어린이 문화공연 6,000

□ 독후감상문 공모전
3,800

□ 시끌벅적 어린이 인문학 놀이터 운영
2,500

□ 부모교육 강사료 1,600

2,500,000원*2회

20,000,000원*1식

25,000,000원*1식

50,000원*10시간*4회

50,000원*105시간*12회

150,000원*16명

500원*1,000매*7회

100,000원*4개*18회

3,500,000원*4회

2,000,000원*4회

15,000,000원*1식

10,000,000원*1식

21,000,000원*1식

20,000,000원*1식

1,000,000원*3회

4,000,000원*1식

7,000원*1,000개

54,000원*150개

1,500,000원*4회

3,800,000원*1식

2,500,000원*1식

800,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 시의성 있는 지식·정보·문화 서비스 제공 (단위:천원)

□ 토닥토닥 성장캠프(꿈을 찾는 진로드맵)
강사료 1,600

□ 서로서로 통하는 어울마당
20,000

301 일반보전금 15,180 13,080 2,100

11 행사실비지원금 6,180 6,080 100

□ 독서문화진흥행사 참여자 급식제공
900

□ 아름다운 신중년 컬리지 탐방
4,000

□ 토닥토닥 성장캠프(꿈을 찾는 진로드맵)
간식비 640

□ 사서가 들려주는 그림책 이야기 자원봉사
자 간식비 240

□ 시끌벅적 어린이 인문학 놀이터 간식비
400

14 기타보상금 9,000 7,000 2,000

□ 독서문화진흥기념품
9,000

공공도서관 운영 249,495 271,106 △21,611

101 인건비 59,921 88,616 △28,695

04 기간제근로자등보수 59,921 88,616 △28,695

□ 기간제근로자 보수 53,803

○ 기본급 41,886

○ 주휴수당 8,345

○ 연차수당 1,766

○ 휴일근무수당 1,204

○ 시간외근무수당
602

□ 4대보험 6,118

○ 건강보험료 부담금
1,937

○ 노인장기요양보험료 부담금
251

○ 국민연금보험료 부담금
2,422

○ 고용보험료 부담금
969

○ 산재보험료 부담금
539

201 일반운영비 72,554 64,810 7,744

01 사무관리비 66,760 59,810 6,950

□ 일반수용비 62,860

○ 도서 정리용품 구입
1,800

○ 도서 MARC 구축비 7,700

800,000원*2회

20,000,000원*1식

9,000원*100명*1회

50,000원*40명*2회

4,000원*80명*2회

4,000원*3명*20회

4,000원*50명*2회

9,000,000원*1식

80,240원*2명*261일

80,240원*2명*52일

80,240원*2명*11일

120,360원*2명*5일

15,045원*2명*20시간

53,803,000원*3.6/100

1,937,000원*12.95/100

53,803,000원*4.5/100

53,803,000원*1.8/100

53,803,000원*1/100

2,000원*900개

1,400원*5,500권



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 시의성 있는 지식·정보·문화 서비스 제공 (단위:천원)

○ 정기 간행물 구독료 17,760

· 신문 5,280

· 잡지 12,480

○ 영어원서 전자서비스 구독
15,000

○ VOD 서비스 구독료
5,000

○ 학술데이터베이스구독료
6,000

○ 도서 분실 방지태그 구입
4,800

○ 바코드 프린터 리본 구입
500

○ 회원증 카드 구입
3,300

○ 상호대차 운영물품 구입
300

○ 전국도서관대회 참가비
700

□ 운영수당 1,200

○ 대회 및 공모전 심사수당
1,200

□ 급식비 2,700

○ 도서 정리 업무추진
2,700

02 공공운영비 2,494 1,400 1,094

□ 공공요금 및 제세 2,494

○ 우편료 1,094

· 일반 430

· 등기 304

· 전시물품 360

○ 한국도서관 협회비
400

○ 공공도서관 협회비
600

○ 공공도서관 경북 협회비
200

○ 한국도서관 대구·경북 협회비
200

03 행사운영비 3,300 3,600 △300

□ 운영수당 3,300

○ 자원봉사자 교육 강사료
700

○ 자원봉사자 독서프로그램 강사료
2,600

202 여비 4,800 4,800 0

01 국내여비 4,800 4,800 0

20,000원*22종*12월

13,000원*80종*12월

15,000,000원*1식

5,000,000원*1식

6,000,000원*1식

400원*12,000매

50,000원*10롤

1,100원*3,000매

300,000원*1식

700,000원*1회

200,000원*3명*2회

9,000원*5명*60일

430원*100건*10회

2,530원*30건*4회

12,000원*30건

400,000원*1회

600,000원*1회

200,000원*1회

200,000원*1회

700,000원*1회

50,000원*4시간*13회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 시의성 있는 지식·정보·문화 서비스 제공 (단위:천원)

□ 시설 업무연찬 1,600

□ 전국 도서관 대회
1,600

□ 도서관 회의 및 세미나
1,600

301 일반보전금 4,220 4,880 △660

11 행사실비지원금 4,220 4,880 △660

□ 자원봉사자 교육 간식비
240

□ 자원봉사자 독서프로그램 간식비
1,040

□ 자원봉사자 교육 급식비
540

□ 자원봉사자 견학 실비지원금
2,400

405 자산취득비 108,000 108,000 0

02 도서구입비 108,000 108,000 0

□ 희망도서 45,000

□ 신간도서 63,000

학교내마을도서관조성운영(보조) 8,640 10,800 △2,160

도 2,592

시 6,048

308 자치단체등이전 8,640 10,800 △2,160

도 2,592

시 6,048

08 교육기관에대한보조 8,640 10,800 △2,160

□ 학교 내 마을도서관 운영지원
8,640

도 2,592

시 6,048

초보 엄마아빠 북돋움 책선물 사업(보조) 38,500 0 38,500

도 19,250

시 19,250

201 일반운영비 38,500 0 38,500

도 19,250

시 19,250

03 행사운영비 38,500 0 38,500

□ 초보 엄마아빠 북돋움 책선물 사업(저출생
) 38,500

도 19,250

시 19,250

작은도서관 활성화 399,190 379,295 19,895

도 9,600

시 389,590

효율적인 작은도서관 운영 364,030 363,335 695

80,000원*4명*5일

80,000원*4명*5일

80,000원*4명*5일

4,000원*60명*1회

4,000원*20명*13회

9,000원*60명*1회

60,000원*40명

15,000원*250권*12월

15,000원*350권*12월

4,320,000원*2개소

38,500,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 작은도서관 활성화 (단위:천원)

101 인건비 203,324 219,117 △15,793

04 기간제근로자등보수 203,324 219,117 △15,793

□ 기간제근로자 보수(작은도서관) 184,254

○ 기본급 130,892

○ 주휴수당 26,078

○ 연차수당 5,517

○ 휴일근무수당 3,762

○ 시간외근무수당
1,505

○ 퇴직금 16,500

□ 4대보험 19,070

○ 건강보험료 부담금
6,040

○ 노인장기요양보험료 부담금
783

○ 국민연금보험료 부담금
7,549

○ 고용보험료 부담금
3,020

○ 산재보험료 부담금
1,678

201 일반운영비 83,506 89,018 △5,512

01 사무관리비 53,926 58,188 △4,262

□ 일반수용비 48,424

○ 도서 MARC 구축비 7,700

○ 북엔드 구입 500

○ 잡지 구독료
12,480

○ 신문 구독료
4,224

○ 홍보 리플릿 제작
1,600

○ 복합기 토너 구입
2,400

○ 행정사무용품 구입
3,200

○ 도서 정리용품 구입
1,600

○ 정수기 필터 및 소모품 구입
1,400

○ 무인경비시스템관리용역 수수료
10,920

○ 환경관리용품 구입
2,400

□ 임차료 3,072

○ 냉온수기 임차
3,072

50,150원*10명*261일

50,150원*10명*52일

50,150원*10명*11일

75,225원*10명*5일

15,045원*10명*10시간

1,500,000원*11명

167,754,000원*3.60/100

6,040,000원*12.95/100

167,754,000원*4.5/100

167,754,000원*1.8/100

167,754,000원*1/100

1,400원*5,500권

5,000원*100개

13,000원*10종*8개소*12월

22,000원*2종*8개소*12월

500원*1,600부*2회

300,000원*8개소

400,000원*8개소

2,000원*100개*8개소

70,000원*5개소*4회

130,000원*7개소*12월

300,000원*8개소

32,000원*8개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 작은도서관 활성화 (단위:천원)

□ 급식비 2,430

○ 작은도서관 운영 업무추진
2,430

02 공공운영비 29,580 30,830 △1,250

□ 공공요금 및 제세 21,780

○ 재난배상책임보험료
180

○ 전기 및 상하수도료
12,000

○ 전화 및 인터넷 회선 사용료
9,600

□ 시설장비유지비 7,800

○ 작은도서관 건물 유지관리비
2,800

○ 작은도서관 방역 소독
1,600

○ 작은도서관 바닥 청소
3,000

○ 작은도서관 냉난방기 가스 및 필터 교환
400

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

□ 작은도서관 업무추진
1,200

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

□ 고래실 작은도서관 철거 및 보수
22,000

405 자산취득비 54,000 54,000 0

02 도서구입비 54,000 54,000 0

□ 신간 도서 구입
54,000

이용자 맞춤형 교육강좌 운영 15,960 15,960 0

201 일반운영비 11,800 11,800 0

01 사무관리비 1,000 1,000 0

□ 일반수용비 1,000

○ 현수막 제작 1,000

03 행사운영비 10,800 10,800 0

□ 이용자 맞춤형 교육강좌 10,800

○ 임산부 태교 프로그램
4,800

○ 도란도란 사랑방 은빛도서관 교육강좌
6,000

202 여비 3,360 3,360 0

01 국내여비 3,360 3,360 0

9,000원*3명*90일

30,000원*6개소

200,000원*5개소*12월

100,000원*8개소*12월

350,000원*8개소

50,000원*8개소*4회

500,000원*6개소

100,000원*4대

20,000원*3명*20일

22,000,000원*1식

15,000원*450권*8개소

100,000원*2개*5회

400,000원*3회*4개소

250,000원*6회*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 작은도서관 활성화 (단위:천원)

□ 도서관 프로그램 운영 견학 및 자료수집
3,360

301 일반보전금 800 800 0

11 행사실비지원금 800 800 0

□ 도란도란 사랑방 은빛도서관 참가자 간식
비 800

함께 키우는 작은도서관 돌봄사업(보조) 19,200 0 19,200

도 9,600

시 9,600

201 일반운영비 19,200 0 19,200

도 9,600

시 9,600

03 행사운영비 19,200 0 19,200

□ 함께 키우는 작은도서관 돌봄사업(저출생)
19,200

도 9,600

시 9,600

율곡도서관 운영 1,285,394 1,305,140 △19,746

율곡도서관 운영관리 1,194,954 1,219,700 △24,746

101 인건비 457,175 411,459 45,716

04 기간제근로자등보수 457,175 411,459 45,716

□ 환경정비 방호 기간제근로자 인부임 242,648

○ 기본급 146,599

○ 주휴수당 29,208

○ 휴일근무수당
60,662

○ 연차수당 6,179

□ 자료실 기간제근로자 인부임 138,656

○ 기본급 83,771

○ 주휴수당 16,690

○ 휴일근무수당
34,664

○ 연차수당 3,531

□ 단시간근로자 인부임 29,208

○ 기본급 29,208

□ 기간제근로자 보험료 46,663

○ 건강보험 부담금
14,779

○ 노인장기요양보험 부담금
1,914

○ 국민연금 부담금
18,474

○ 고용보험 부담금
7,390

80,000원*3명*14일

4,000원*100명*2회

19,200,000원*1식

80,240원*7명*261일

80,240원*7명*52일

120,360원*7명*6일*12월

80,240원*7명*11일

80,240원*4명*261일

80,240원*4명*52일

120,360원*4명*6일*12월

80,240원*4명*11일

140,420원*4명*52주

410,512,000원*3.6/100

14,779,000원*12.95/100

410,512,000원*4.5/100

410,512,000원*1.8/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 율곡도서관 운영 (단위:천원)

○ 산재보험 부담금
4,106

201 일반운영비 548,055 615,957 △67,902

01 사무관리비 188,230 186,062 2,168

□ 일반수용비 65,210

○ 도서 정리용품 구입
6,000

○ 정기간행물 구독료 17,760

· 신문 5,280

· 잡지 12,480

○ 화분 구입 1,000

○ 정수기 종이컵 구입
2,400

○ 자료실 소파 세탁비
800

○ 회원증 및 비품 3,300

○ 도서 분실 방지태그 구입
6,000

○ 홍보물 제작 2,500

○ 자료실 복합기 및 프린터 토너 구입
4,800

○ 자료실 운영용품
2,000

○ 책 소독기 소모품 구입
2,400

○ 주차관제시스템 소모품 구입
1,000

○ 율곡홀 운영 소모품 구입
1,000

○ 사무용품 및 소모품 구입
2,500

○ 복사용지 구입 1,250

○ 도서마크구축 10,500

□ 위탁교육비 600

○ 위탁 교육 수수료(전기,가스,승강기,기계
설비) 600

□ 급식비 14,112

○ 율곡도서관 자료실 운영
3,744

○ 율곡도서관 운영
10,368

□ 임차료 11,748

○ 정수기 임차 4,860

○ 복합기 임차
4,488

○ 이용자 복사 시스템 임차
2,400

410,512,000원*1/100

2,000원*3,000권

20,000원*22종*12월

13,000원*80종*12월

100,000원*5개*2회

40,000원*60상자

10,000원*80점

1,100원*3,000매

400원*15,000매

2,500,000원*1식

400,000원*4대*3회

1,000,000원*2개실

400,000원*2대*3회

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

2,500,000원*1식

25,000원*50박스

1,400원*7,500권

150,000원*1명*4종

9,000원*2명*4일*52주

9,000원*8명*12일*12월

45,000원*9대*12월

374,000원*1대*12개월

200,000원*1대*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 율곡도서관 운영 (단위:천원)

□ 관리용역비 96,560

○ 가스사용시설 정기검사 수수료
400

○ 무인 경비 시스템 관리용역 수수료
6,600

○ 네트워크 시스템 유지관리비
4,000

○ RFID 장비 유지관리비
25,360

○ 와이파이 유지관리비
8,000

○ BEMS(에너지 관리) 유지관리비
12,000

○ 소방안전관리대행 수수료
5,400

○ 전기안전관리대행 수수료
18,000

○ 승강기안전관리대행 수수료
16,800

02 공공운영비 359,825 429,895 △70,070

□ 공공요금 및 제세 185,112

○ 우편료 1,130

· 일반 430

· 등기 304

· 전시물품 등 396

○ 전기료 170,202

· 기본료 29,952

· 봄,가을 28,200

· 여름 56,610

· 겨울 55,440

○ 상하수도료 12,000

○ 안전관리 협회비 400

· 소방,전기,승강기,기계설비
400

○ 와이파이 및 인터넷 회선 사용료
1,200

○ TV 수신료 180

□ 연료비 42,152

○ 도시가스 42,000

· 냉방(하절기) 18,000

· 난방(동절기) 24,000

○ 발전기(경유) 152

□ 시설장비유지비 132,561

○ 물탱크 청소 1,950

400,000원*1회

550,000원*12월

50,000,000원*8/100

317,000,000원*8/100

100,000,000원*8/100

150,000,000원*8/100

450,000원*12월

1,500,000원*12월

350,000원*4대*12월

430원*100건*10회

2,530원*30건*4회

12,000원*33건

8,320원*300kW*12월

141원*40,000kW*5월

222원*85,000kW*3월

198원*70,000kW*4월

2,500원*400톤*12월

100,000원*4종

50,000원*2회선*12월

15,000원*1회선*12개월

3,000,000원*6개월

4,000,000원*6개월

1,520원*100리터

30,000원*32.5톤*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 율곡도서관 운영 (단위:천원)

○ 청사 바닥 및 유리창 청소
20,000

○ 율곡도서관 방역 소독
5,082

○ 가로등(방범등, 경관등) 청소
3,000

○ 율곡도서관 내부 환경정비
5,000

○ 율곡도서관 청사 제초 작업
6,000

○ 율곡도서관 청사 조경수 방제 작업
6,000

○ 율곡도서관 청사 조경수 전정 작업
6,000

○ 건물 유지관리비
30,489

○ 공조기 유지관리비
200

○ 승강기 유지관리비
2,000

○ 냉·난방기 유지관리비
9,000

○ 비상발전기 유지관리비
1,000

○ 전기수전설비 유지관리비
1,200

○ 저수조 및 정체수 수질검사 수수료
350

○ 기계설비 성능점검 수수료
15,000

○ 전기시설 검사 수수료
1,900

○ 기계 및 각종 제어장치 유지관리비
1,000

○ 실내 공기질 측정 유지관리비
900

○ 옥외 외등(방범등) 유지관리비
2,450

○ 공연장 방송 음향 및 영상 유지관리비
2,000

○ 공연장 기계 유지관리비
2,000

○ 공연장 조명 유지관리비
2,000

○ UPS 유지관리비 1,040

○ 구내통신 유지관리비
1,000

○ CCTV 유지관리비 1,000

20,000,000원*1식

100원*10,163㎡*5회

3,000,000원*1회

5,000,000원*1식

1,500,000원*4회

6,000,000원*1식

6,000,000원*1회

3,000원*10,163㎡

200,000원*1대

500,000원*4대

120,000원*75대

500,000원*2회

400,000원*3회

350,000원*1식

15,000,000원*1회

1,900,000원*1식

100,000원*5종*2회

900,000원*1회

25,000원*49개소*2회

1,000,000원*2회

1,000,000원*2회

1,000,000원*2회

13,000,000원*8/100

500,000원*2회

500,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 율곡도서관 운영 (단위:천원)

○ 통신실 및 방재실 항온 항습기 유지관리
비 2,000

○ 주차관제 유지관리비
2,000

○ 이용자 컴퓨터 수선비
1,000

202 여비 10,780 12,800 △2,020

01 국내여비 10,780 12,800 △2,020

□ 율곡도서관 업무추진
10,780

206 재료비 72,744 73,284 △540

01 재료비 72,744 73,284 △540

□ 전기,기계,소방설비 재료 구입 20,484

○ 방송자재 등 2,000

○ 네트워크 설비 1,200

○ 무대기계 자재 구입
1,400

○ 무대음향 자재 구입
1,350

○ LED 램프등 1,200

○ LED 컨버터 1,800

○ 공조기 필터 3,000

○ 기계설비자재(밸브 외)
1,680

○ 옥외 가로등 1,134

○ 경관 조명램프
1,520

○ 화장실 감지기 500

○ 전기, 통신, 기계 수공구
500

○ 전기 물품(릴레이 등)
1,200

○ 소방 물품(감지기 외 9종)
2,000

□ 환경개선 재료 구입 52,260

○ 화장지 14,400

○ 핸드타올 14,400

○ 쓰레기봉투 7,620

· 75리터 7,620

○ 화장실 세정제
1,680

○ 화장실 방향제
1,344

○ 화장실 물비누
5,280

○ 위생 크리너 1,536

1,000,000원*2회

50,000,000원*8/100*1/2

100,000원*10회

20,000원*7명*77일

500,000원*4종

300,000원*4종

70,000원*20종*1회

3,000원*3종*150개

30,000원*40개

30,000원*60개

3,000,000원*1회

30,000원*28종*2회

20,000원*170개소*1/3

200,000원*76개소*1/10

50,000원*10개

100,000원*5세트

30,000원*5개*8종

20,000원*10개*10종

60,000원*20상자*12월

80,000원*15상자*12월

1,270원*500장*12월

28,000원*10개소*6회

28,000원*8상자*6회

55,000원*8상자*12월

16,000원*8팩*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 지식기반 확충 및 교육문화도시 육성
단위: 율곡도서관 운영 (단위:천원)

○ 실내 화분 정비 2,000

○ 청소용품(기름걸레 외)
4,000

405 자산취득비 106,200 106,200 0

02 도서구입비 106,200 106,200 0

□ 도서구입비 106,200

○ 희망도서 36,000

○ 신간도서 70,200

맞춤형 문화강좌 운영 40,440 40,440 0

201 일반운영비 40,440 40,440 0

03 행사운영비 40,440 40,440 0

□ 문화강좌 운영 40,440

○ 홍보물 제작 1,440

○ 강사료 39,000

지성과 감성을 깨우는 독서문화확산 50,000 45,000 5,000

201 일반운영비 50,000 45,000 5,000

03 행사운영비 50,000 45,000 5,000

□ 어린이 문화 공연 14,000

□ 어린이 인문학 프로그램
6,000

□ 율곡 인문학 클래스 20,000

○ 초청강연회 10,000

○ 인문학 클래스 10,000

□ 초등 틈새 독서교실
10,000

행정운영경비(시립도서관) 470,149 391,570 78,579

인력운영비 419,020 348,601 70,419

인력운영비(시립도서관) 419,020 348,601 70,419

101 인건비 394,342 330,677 63,665

01 보수 161,835 157,891 3,944

□ 초과근무수당 161,835

○ 시간외근무수당
161,835

02 기타직보수 15,413 15,038 375

□ 초과근무수당 15,413

○ 청원경찰 시간외근무수당
15,413

03 공무직(무기계약)근로자보수 217,094 157,748 59,346

□ 공무직근로자 인부임 214,214

○ 기본급 107,359

○ 정액급식비 6,720

○ 직무보조비 1,440

○ 기말상여금 38,507

50,000원*40개

800,000원*5회

15,000원*200권*12월

15,000원*390권*12월

120,000원*6개*2회

50,000원*52시간*15회

7,000,000원*2회

3,000,000원*2회

2,500,000원*4회

10,000,000원*1식

5,000,000원*2회

12,844원*21명*50시간*12월

12,844원*2명*50시간*12월

2,236,630원*4명*12월

140,000원*4명*12월

30,000원*4명*12월

2,406,630원*4명*4월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 행정운영경비(시립도서관)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

○ 명절상여금 11,552

○ 휴일근무수당
26,529

○ 초과근무수당
16,580

○ 연차수당 5,527

□ 공무직근로자 가족수당 2,880

○ 배우자 1,920

○ 기타 가족 960

304 연금부담금등 24,678 17,924 6,754

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 24,678 17,924 6,754

□ 공무직근로자 건강보험료 부담금
7,816

□ 공무직근로자 장기요양보험 부담금
1,013

□ 공무직근로자 국민연금 부담금
9,770

□ 공무직근로자 고용보험 부담금
3,908

□ 공무직근로자 산재보험 부담금
2,171

기본경비 51,129 42,969 8,160

기본경비(시립도서관) 51,129 42,969 8,160

201 일반운영비 41,880 33,680 8,200

01 사무관리비 41,880 33,680 8,200

□ 일반수용비 4,600

○ 회의서류 및 부책 유인
1,600

○ 사무실 운영 재료 구입
3,000

□ 운영수당 36,780

○ 일·숙직비(본관) 18,540

· 일직비 7,800

· 당직비 10,740

○ 일·숙직비(율곡도서관) 14,640

· 일직비 3,900

· 당직비 10,740

○ 행사 차출 지급 경비
3,600

□ 임차료 500

○ 장비 임차 500

202 여비 2,449 2,449 0

01 국내여비 2,449 2,449 0

□ 부서공통여비 2,449

203 업무추진비 5,000 5,040 △40

1,443,970원*4명*2회

138,170원*4명*4일*12월

17,270원*4명*20시간*12월

92,110원*4명*15일

40,000원*4명*12월

20,000원*4명*12월

217,094,000원*3.6/100

7,816,000원*12.95/100

217,094,000원*4.5/100

217,094,000원*1.8/100

217,094,000원*1/100

400,000원*4회

300,000원*10회

60,000원*2명*65일

30,000원*1명*358일

60,000원*1명*65일

30,000원*1명*358일

120,000원*15명*2회

500,000원*1식

2,449,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 시립도서관
정책: 행정운영경비(시립도서관)
단위: 기본경비 (단위:천원)

02 정원가산업무추진비 800 840 △40

□ 직원사기진작 800

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

□ 시립도서관 4,200

204 직무수행경비 1,800 1,800 0

01 직책급업무수행경비 1,800 1,800 0

□ 시립도서관장 1,800

40,000원*20명

350,000원*12월

150,000원*12월


